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GIYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, né kolegjin e
pérbéré nga gjyqtarét: Biljana Rexhiq Kryetare, Mejreme Zekaj dhe Ragip Namani,
anétaré, me pjesémarrjen e sek juridike Sanije Salihu, duke vendosur sipas ankesés t&€
paragitur nga i pandehuri Veton Firzi nga Prishtina, kundér aktvendimit t& Gjykatés
Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, Regj.I.nr.18226/2012 t& dt. 30.07.2012, né bazg
t& nenit 39, al.3, dhe 221 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet, mé 31.10.2012, mori

AKTVENDIM

Ankesa e paragqitur &shté pjesérisht e bazuar.

NDRYSHOHET aktvendimi i goditur ashtu q& i pandehuri Veton Firzi, pér kundérvajtje
t& kryer nga neni 8 lidhur me nenin 5.1 dhe 6.2 t& ndéshkuar sipas nenit 17 paragrafi 1.1
t¢ Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t&¢ Dhuratave t&
Zyrtaréve t& Larté Publik, e me aplikimin e nenit 9 t& Ligjit mbi kundérvajtjet, d€nohet
me gjobé n& shumé prej 800 Euro.

Dénimin e shqiptuar i pandehuri &shté i obliguar g€ ta paguaj né afat prej 15 dite nga dita
e martjes sé kétij aktvendimi e n€ t€ kund@rtén do ti zévendésohet me dénim burgu né
kohézgjatje prej 30 ditésh.

Nga njé kopje t& kétij aktvendimi duhet dor&zuar paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, me aktvendimin Regj.I1.nr.18226/2012
t& dt. 30.07.2012, ka shpall pérgjegjés t& pandehurin Veton Firzi nga Prishtina, sepse si
zyrtar i larté publik, né pozité t& Sekretarit t& Pérgjithshém né Ministriné pér Kulturg,
Rini dhe Sport, nuk e ka bér& deklarimin e rregullt t& gjendjes s& pasurisé né Agjenciné
kundér Korrupsionit, brenda afatit ligjor deri mé& 31.03.2012, me ¢,veprim ka kryer
kundérvajtje nga neni 8 lidhur me nenin 5.1 dhe 6.2 t€ ndéshkuar me nenin 17 paragrafi
1.1 t& Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t&€ Dhuratave t€
Zyrtaréve t& Larté Publik, pér t& cilén kundérvajtje t& pandehurit i &sht& shqiptuar dénimi
me gjobé né shumé prej 2000 Euro. Me & nj&jtin aktvendim i pandehuri &sht€ i obliguar
qé né emér & paushallit gjyqésor t& paguaj 5 Euro.

Kundér kétij aktvendimi i pandehuri Veton Firzi, ka paraqitur ankesé pér shkak té:
shkeljeve esenciale t& dispozitave t& procedurgs kundérvajtése, vértetimit t& gabuar dhe jo
t& ploté t& gjendjes faktike, aplikimit t& gabuar t& drejtés materiale dhe vendimit mbi
dénimin e shqiptuar, ashtu si¢ rrjedh nga pérmbajtja e ankesés. Thekson se ka béré
deklarimin e pasuris¢ mé dt.23 prill 2012, dhe n& kété rast nuk kemi t& b&jmé me mos
deklarim t& pasurisé por me deklarim t& vonuar, me tej thekson se gjykata nuk ka marré
parasysh faktin se i pandehuri ka gené né lajthim me rastin e deklarimit t& pasuris¢ né
afatin e paraparé ligior dhe nuk jané marré parasysh rrethanat tjera lehtésuese té cilat
ndikojné qé dénimi t& jeté mé i ulét, andaj propozon q€ aktvendimi i goditur t& abrogohet
dhe lénda té& kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje ose t€ ndryshohet e ai t& lirohet nga
pérgjegjésia dhe dénimi i shqiptuar.

Kolegji i késaj gjykate vlerésoi théniet n& ankesén e paragitur, aktvendimin e goditur,
deklarimin e dhéné t& pandehurit né seancén e shqyrtimit kryesor prané gjykatés s¢
shkallés s& paré né procesverbal t& dt.13.07.2012, i cili e ka pranuar pjes€risht
kundérvajtjen e cila i vihet n& barré, deklarimin e dhéné t& déshmitarit Enis Sadiku
pérfagésues i AKK-s&, si dhe shkresat e tjera té 1éndés, andaj ka gjetur se:




Ankesa e paraqitur éshté pjesérisht e bazuar.

Kolegji vleréson se gjendja faktike né kété ¢éshtje kundérvjatése nuk &shté kontestuese,
se i pandehuri ka kryer veprén kundérvjatése si¢ &sht& pérshkruar né dispozitivin e
aktvendimit t& goditur, pér ¢ka e ngarkon kérkesa pér fillimin e procedurés kundérvjatése,
meqé i pandehuri e ka pranuar pjesérisht kundérvajtjen e cila i vihet n€ barré, dhe mbane
pérgjegjési kundérvajtése, e cila t& pandehurit i ngarkohet se nuk ka dérguar formularin
pér deklarimin e pasurisé brenda afatit ligjor prej 01.03.2012 deri mé 31.03.2012.

Kolegji i Gjykatés s& Larté pér Kundérvajtje, duke u kujdesur sipas detyrés zyrtare
konformé nenit 219 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet, gjeti se aktvendimi i kundérshtuar nuk
pérmban shkelje esenciale t& dispozitave t& procedurés kundérvajtése, pér t€ cilat kjo
gjykaté kujdeset sipas detyrés zyrtare, e as aplikim t& gabuar t€ drejtés materiale.

Duke vlerésuar aktvendimin mbi dénimin dhe pretendimet ankimore se dénimi me gjobé
né shumé prej 2000 Euro éshté dénim i ashpér, pér arsye se gjykata e shkall€s s€ paré me
rastin e matjes dhe shqiptimit t& dénimit, nuk i ka vlerésuar drejté dhe né ményré t€ ploté
t& gjitha rrethanat q& ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit, Kolegji i Gjykatés s€ larté
pér Kundérvaijtje gjeti se ky pretendim ankimor &shté i bazuar.

Andaj sipas vlergsimit t& kétij Kolegji t& Gjykatés s&é Larté pér Kundérvajtje, dénimi me
gjobé n& shumé prej 2000 Euro, &shté i ashpér duke pasur parasysh rrethanat leht€suese i€
cilat i ka gjetur gjykata e shkallés s& paré né procesverbal t&€ marrjes né pyetje té
pandehurin dhe me prova t& tjera n& shkresat e l&ndés, dhe ate se i pandehuri me par€ nuk
ka gené& i dénuar, se nuk zhvillohet proceduré tjetér kundérvajtése, se ka pé&rmbushur
obligimin ligjor pér deklarim t& pasurisé n& Agjencionin Antikorrupcion né& vitet
paraprake, ndérsa keté vit pas afatit ligjor, ndérsa rrethana rénduese gjykata e shkallés s€
paré nuk ka gjetur, rrethanat t& cilat i aprovon edhe Kolegji i Gjykaté€s s&¢ Larté pér
Kundérvajtje dhe gjen se gjykata e shkallés s& paré me rastin e matjes dhe shqiptimit t&
dénimit, kéto rrethana nuk i ka vlerésuar n& ményré t& drejt¢ dhe t€ ploté, ashtu ¢
Kolegji i késaj gjykate gjen se kéto rrethana lehtésuese e justifikojné shqiptimin e njé
dénimi mé t& buté, dhe duke aprovuar ankesén, e ndryshoi aktvendimin sa i pérket
vendimit mbi dénimin dhe t& pandehurin pér veprén kundérvajtése pér té cilén &Eshté
shpallur pérgjegjés i shqiptoi dénimin me gjobé né t& holla né shumé prej 800 Euro, duke
gietur se ky dénim &shté adekuat me shkallén e pérgjegjésisé, veprén e kryer dhe
rrethanat nén té cilat &shté kryer vepra dhe se me kété gjobé ndaj tij do t& arrihet qéllimi i
pérgjithshém i sanksionimit kundérvajtés dhe se dénimi do t& ndikoj te kryesi dhe t&
gjithé & tjerét gé n& t& ardhmen t& mos kryej kundérvajtje té kétilla dhe t&€ ngjashme.

Me sa u tha mé& larté e né bazé t& nenit 221 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet u vendos si né
dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE
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SE&{Q IKE,
Sanije Sali




